
 

                  
 

pag. 1 di 6 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 
 

DETERMINAZIONE n. 050 del 10/04/2020 
 
Oggetto: Fondo Contrattazione Integrativa anno 2019 – Approvazione Ripartizione e Liquidazione. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto n. 147 del 17/04/2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del 
Turismo, il Ministro dell'Istruzione e della Ricerca Scientifica e d'Intesa con il Presidente della Regione 
Sardegna con il quale il Sig. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio Direttivo - Presidente del 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la durata di cinque anni;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato nominato 
Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in data 25 ottobre 2017 a seguito di 
collocamento fuori ruolo da parte dell’amministrazione di appartenenza;  

VISTI:  
- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che  istituisce il Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di riforma del Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
- la Legge 20 gennaio 1975, n. 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del rapporto 

di lavoro del personale dipendente; 
- il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui 

alla Legge 20 gennaio 1975, n. 70 e successive modificazioni; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 
- lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo 2004; 
- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e Ambientale 

della Sardegna; 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 07 del 08 aprile 2020 recante in oggetto “Oggetto: Bilancio 
di Previsione Esercizio Finanziario 2020, Bilancio Pluriennale 2020-2022 e relativi allegati - Esame 
Approvazione”; 

VISTO l’art. 10 del regolamento di amministrazione e contabilità adottato con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 17 del 23 luglio 2004; 

PREMESSO che: 

- il D. Lgs. n. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse 
decentrate, che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti; 

- la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine gestionale; 



 

                  
 

pag. 2 di 6 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

- la costituzione del fondo risorse decentrate costituisce atto unilaterale dell’Amministrazione non 
soggetto a concertazione o contrattazione, in conformità alle vigenti disposizioni di legge;  

DATO ATTO che con Determinazione n. 202 del 12/11/2019 recante ad oggetto “Costituzione Fondo 
Contrattazione Integrativa anno 2019”  è stato costituito il Fondo Contrattazione Integrativa anno 2019 per il 
personale dipendente dell’Ente, con inquadramento non dirigenziale, per l’anno 2019, con una consistenza 
pari ad euro 77.093,77; 

DATO ATTO che con Determinazione n. 204 del 14/11/2019 recante “Designazione Delegazione Trattante 
di Parte Datoriale - art. 7, comma 5, del C.C.N.L. relativo al personale non dirigente del comparto "Funzioni 
Centrali", Triennio 2016/2018 - e approvazione Ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo del Consorzio del 
Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna, unitamente alla Relazione Illustrativa e alla 
Relazione Tecnica Finanziaria.” è stata: 

- stabilita la delegazione di parte datoriale al fine di rappresentare l’Ente del Consorzio del Parco 
Geominerario Storico al tavolo della concertazione per le materie previste dal C.C.N.L.; 

- approvata l’Ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo del Consorzio del Parco Geominerario Storico e 
Ambientale della Sardegna, unitamente alla Relazione Illustrativa e alla Relazione Tecnica Finanziaria, 
relativi ai criteri di utilizzazione del fondo per l’anno 2019, da sottoporre come base delle trattative con le 
rappresentanze sindacali; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 0015071 del 14/11/2019 recante “Convocazione della Delegazione 
Sindacale per l’avvio del Negoziato relativo all’Ipotesi di contratto collettivo integrativo relative alla 
destinazione delle risorse del fondo unico di ente per il salario accessorio del personale dipendente per le 
annualità 2019 (art. 8, comma 6, del C.C.N.L. relativo al personale non dirigente del comparto “Funzioni 
centrali” triennio 2016/2018) – Lavoratori a tempo indeterminato del Consorzio del Parco Geominerario 
Storico e Ambientale della Sardegna” sono state convocate le Organizzazioni Sindacali al fine di dare 
l’avvio del Negoziato, inseguito riconvocate con nota prot. n. 0015306 del 25.11.2019; 

VISTO il Contratto Collettivo Integrativo del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della 
Sardegna relativo ai criteri di utilizzazione del fondo per l’anno 2019, sottoscritto in data 28/11/2019 tra la 
Parte Datoriale e la Parte Sindacale;  

DATO ATTO che con Determinazione n. 211 del 28/11/2019 recante “Approvazione Contratto Collettivo 
Integrativo 2019 del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna, unitamente 
alla Relazione Illustrativa e alla Relazione Tecnica Finanziaria” con la quale è stato approvato il Contratto 
Collettivo Integrativo 2019 del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna, 
unitamente alla Relazione Illustrativa e alla Relazione Tecnica Finanziaria; 

VISTA la Determinazione n. 226 del 16/12/2019 recante ad oggetto “Costituzione Fondo Contrattazione 
Integrativa Anno 2019. Impegno Somme”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.76 comma 2 del CCNL 12/02/2018 del Comparto Funzioni Centrali “A 
decorrere dall’anno 2018, il “Fondo risorse decentrate”, è costituito da un unico importo consolidato di tutte 
le risorse decentrate stabili negli importi determinati per l’anno 2017, come certificate dal collegio dei 
revisori; 

VISTA la nota del Collegio dei Revisori dei Conti del 14/03/2020, in atti al protocollo generale dell’Ente con 
il n. 0001977 del 24/03/2020, recante “Esame preliminare costituzione FRD 2019 e Ipotesi di contratto 



 

                  
 

pag. 3 di 6 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

integrativo. Richiesta di integrazioni e correzioni”; 

DATO ATTO che con Determinazione n. 42 del 25/03/2020 “Costituzione Fondo Contrattazione Integrativa 
anno 2019 – Rideterminazione importo” si è provveduto a: 

- rettificare la Determinazione n. 202 del 12/11/2019 recante ad oggetto “Costituzione Fondo 
Contrattazione Integrativa anno 2019” rideterminandone l’importo in euro 67.660,20; 

- costituire il Fondo Contrattazione Integrativa anno 2019 per il personale dipendente dell’Ente, con 
inquadramento non dirigenziale, per l’anno 2019, con una consistenza pari ad euro 67.660,20; 

VISTO il verbale n. 4 del Collegio dei Revisori dei Conti, in atti al protocollo generale dell’Ente con il n. 
0002215 del 06/04/2019 recante “Verbale n. 4 del 31/03/2020 Certificazione costituzione del fondo per la 
contrattazione integrativa e parere su ipotesi di accordo decentrato anno 2019.” con il quale il Collegio 
esprime parere favorevole in ordine: 

- alla congruità e alla compatibilità finanziaria della costituzione del Fondo Risorse Decentrate per la 
contrattazione integrativa dell’anno 2019; 

- alla compatibilità finanziaria dell'ipotesi di accordo integrativo per l’anno 2019;  

DATO ATTO che con Determinazione n. 46 del 07/04/2020 “Approvazione Contratto Collettivo Integrativo 
2019 del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna, unitamente alla 
Relazione Illustrativa e alla Relazione Tecnica Finanziaria. Rideterminazione importo” è stato approvato il 
Contratto Collettivo Integrativo del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna, 
unitamente alla Relazione Illustrativa e alla Relazione Tecnica Finanziaria, relativi ai criteri di utilizzazione 
del fondo per l’anno 2019, così come rideterminato; 

DATO ATTO che con nota protocollo numero 0002302 del 07/04/2020 recante ad oggetto “notifica 
Determinazione n. 046 del 07/04/2020” è stata notificata alle Organizzazioni Sindacali la modifica 
dell’Articolo 2 “Criteri di utilizzo del fondo per i trattamenti accessori del personale delle aree” del Contratto 
Collettivo Integrativo sottoscritto in data 28/11/2019, unitamente alla Relazione Illustrativa e alla Relazione 
Tecnica Finanziaria, relativi ai criteri di utilizzazione del fondo per l’anno 2019; 

DATO ATTO che con nota protocollo numero 0002369 del 09/04/2020 recante ad oggetto “Contratto 
Collettivo Integrativo del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna Relativo 
ai Criteri di Utilizzazione del Fondo per l’anno 2019 - Rideterminazione importo.  Proposta di mantenimento 
dei criteri di ripartizione già concordati in data 28.11.2019” è stato proposto alle Organizzazioni Sindacali 
firmatarie dell’accordo, di mantenere in essere il Contratto Collettivo Integrativo Relativo ai Criteri di 
Utilizzazione del Fondo per l’anno 2019 sottoscritto in data 28.11.2019, così come variato nella parte 
economica a seguito di rideterminazione del Fondo; 

VISTA la formale accettazione della proposta di cui al punto precedente e della sottoscrizione del Contratto 
Collettivo Integrativo Relativo ai Criteri di Utilizzazione del Fondo per l’anno 2019 sottoscritto in data 
28.11.2019, così come variato nella parte economica a seguito di rideterminazione del Fondo, da parte 
delle Organizzazioni Sindacali già firmatarie, avvenuta con nota: 

- protocollo n. 0002377 del 09/10/2020 da parte della Fismic Confsal Sardegna/PI; 
- protocollo n. 0002378 del 09/10/2020 da parte della CGIL/FP; 
- protocollo n. 0002418 del 10/10/2020 da parte della UIL/PA; 

DATO ATTO che il Contratto Collettivo Integrativo si applica al personale non dirigente con rapporti di lavoro 



 

                  
 

pag. 4 di 6 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

a tempo indeterminato in servizio presso l’Ente nel 2019; 

CONSIDERATO che all’art. 2 del succitato Contratto viene definito l’utilizzo del fondo per i trattamenti 
accessori del personale dell’Ente la destinazione delle risorse secondo il seguente schema: 

 
 

UTILIZZO 
 

IMPORTI 

A 
Indennità di Ente - quota parte a carico del Fondo Unico di 
Amministrazione (14,21% delle risorse stabili del FUA) 

€                8.061,48

B 
Quota del TFR sull’indennità di ente (1,40% del risorse stabili del 
FUA) 

€                     794,39

C 
Versamento all’Erario del 10,00% delle risorse stabili del FUA (art. 
67, comma 5, D.L. convertito nella L. 122/2008) 

€                  5.674,20

D 
Assenze per malattia dipendenti (art. 71, comma 1, D.L. n. convertito 
nella L. 122/2008) in ragione del 0,60% delle risorse stabili del FUA 

€                     340,45

E Salario di professionalità (30,00% delle risorse stabili del FUA) €                17.022,60

F 
Indennità rischi, disagi, reperibilità (1,50% delle risorse stabili del 
FUA) 

€                     851,13

G 
Posizioni organizzative (n. 1 dal 27.11.2018 al 31.12.2019) e n. 2 
ancora da attribuire, determinate nell'importo annuo unitario massimo 
previsto dal CCNL (€ 2.582,28) 

€                  7.746,84

H 
Performance organizzativa ed individuale (20,00% delle risorse stabili 
del FUA + risorse variabili del FUA) 

€                22.266,60

I Progressioni economiche €                  4.902,51

TOTALE €                67.660,20 

CONSIDERATO che non sono state assegnate mansioni che hanno comportato l’attribuzione di specifiche 
indennità rischi, disagi, reperibilità; 

DATO ATTO che con Determinazione n. 231 del 23.12.2018 avente ad oggetto “Conferimento Posizione 
Organizzativa di Responsabile dell’Area Tecnica Ambientale al dipendente Ing. Pietrangelo Loru, Addetto 
Servizio Tecnico di area C “ è stata attribuita n. 1 posizione organizzativa al Dott. Ing. Pietrangelo Loru; 

DATO ATTO che con Determinazione n. 17 del 13.02.2020 avente ad oggetto “Procedura selettiva per il 
riconoscimento delle progressioni economiche orizzontali per il personale dell’Ente, non dirigente, 
impiegato a tempo indeterminato. Approvazione Graduatorie Definitive” si è proceduto al riconoscimento 
anche economico delle nuove posizioni economiche relative all’attribuzione di: 

- n. 2 progressioni orizzontali a favore dei dipendenti inquadrati in categoria B; 

- n. 2 progressioni orizzontali a favore dei dipendenti inquadrati in categoria C; 

VISTO che con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 22.02.2019 avente ad oggetto “Approvazione 



 

                  
 

pag. 5 di 6 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

del Piano Triennale della Performance 2019-2021 (art. 10 del D. Lgs n. 150 del 27.10.2009)” sono stati 
assegnati gli obbiettivi della Performance Organizzativa e Individuale al Personale dell’Ente per l’anno 
2019; 

VISTO il Manuale di Misurazione della Performance in vigore nell’Ente; 

DATO ATTO che con nota protocollo generale n. 0001258 del 20.02.2020 sono state trasmesse all’OIV, 
per gli adempimenti di propria competenza, le relazioni sulle attività per la Valutazione della Performance 
2019 del personale non dirigente dell’Ente unitamente alle schede di valutazione; 

DATO ATTO che sulla base delle risultanze della Valutazione della Performance 2019 è scaturita la 
distribuzione del fondo relativa alle finalità della lettera “H – Performance organizzativa e individuale”, per la 
somma di € 22.266,60, con ripartizione proporzionale sulla base della valutazione individuale ottenuta da 
ciascun lavoratore; 

VISTA la ripartizione complessiva del fondo per il trattamento accessorio per le finalità relative alla lettera 
“H – Performance organizzativa e individuale”, come riportata nell’allegato n. 1 alla presente 
determinazione, per farne parte integrante e sostanziale della stessa;  

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla liquidazione di quanto dovuto al personale non dirigente 
dell’Ente impiegato a tempo indeterminato nel 2019; 

 
DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione e costituiscono 
motivazione ai sensi dell’art.3 del d.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii: 

 
1. di approvare la ripartizione del Fondo per la Contrattazione Integrativa anno 2019, per il personale 
dipendente dell’Ente con inquadramento non dirigenziale, con contratto a tempo indeterminato in servizio 
per l’anno 2019, come da prospetto allegato n. 1 alla presente determinazione; 
 
2.  di liquidare la somma di € 22.266,60 al personale dipendente dell’Ente, come da prospetto allegato n. 
1 alla presente determinazione;  
 
3. di imputare la somma di € 22.2660,60 sul Capitolo 11207 “Fondo retribuzione di risultato” (impegno di 
spesa n. 246 del 16/12/2019) in conto residui.  

 

IGLESIAS, 10 Aprile 2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 
 
 



 

                  
 

pag. 6 di 6 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
Eventuali note e prescrizioni: 

IGLESIAS, 10 Aprile 2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 
 
 
 
Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

 
che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi sul sito 
web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18 
giugno 2009, n.69 e ss.mm.ii. 

IGLESIAS, 10 Aprile 2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

 


		2020-04-10T14:47:16+0000
	PIGNATELLI CIRO




